Unde et Gregorius: Utraque necessario in admonitione conjunxit, ut simplicitatem columbae astucia serpentis instrueret, et rursus serpentis astuciam columbae simplicitas temperaret.

Unde et Chrysostomus: *Estote ergo prudentes sicut serpentes*, ad intelligendas fraudes; *estote simplices sicut columbae*, ad ignoscendas injurias. Nolo vos esse semper quasi columbas, ne propter simplicitatem nimiam, per seductionem in laqueum incurrat. Nolo vos esse semper sicut serpentes, ne ex corde contra aliquem venena fundatis; sed secundum tempus et personas mutetis et mores. Et, ut breviter dicam *estote prudentes sicut serpentes*, ut omne malum intelligatis et caveatis; *estote simplices sicut columbae*, ut non faciatis ullum malum; quia intelligere malum, laudabile est, facere autem, vituperabile. Nec qui intelligit malum, ille facit malum; sed qui facit malum: haec Chrysostomus.

### 3. CAVENDUM A MALIS HOMINIBUS

Et subjungit aperiendo quos lupos dixerit: {227b} *Cavete autem ab hominibus*, scilicet lupis deterioribus, id est ab hominum persuasionibus, qui quaerunt fraudulenter vos decipere, et violenter pervertere. Ubi se exponendo Dominus declarat quod lupos, non bruta, sed homines dixerit.

Unde Chrysostomus, ita dixit: Attendite vobis ab hominibus, quasi a quibusdam pessimis malis, et super omnia mala malis, ostendere volens quia prae omnibus malis homo est pessimum malum. Nam si bestias eum comparare volueris, pejorem invenies eum. Bestia enim, quamvis sit crudelis, tamen quia irrationalis est, declinabitur ab homine crudelitas ejus. Homo autem crudelis, cum sit rationalis, non facile evadetur crudelitas ejus. Si comparaveris hominem serpenti, pejorem invenies eum; quoniam serpens, etsi malitiam habet, tamen et hominis habet timorem. Ideo si quidem potuerit, mordet; si autem non potuerit, fugit. Homo autem malitiam habet serpentis, et timorem non habet sicut serpens. Ideo quamdiu non habet tempus, latet sicut serpens; si autem tempus invenerit, irruit sicut bestia. Adhuc autem omnis bestia, si quidem irritata fuerit, saevit; si autem irritata non fuerit, in silentio transit. Homo autem non irritatus, insanit a quibus non fuerit irritatus. Et ut breviter

### SEGON DEL CARTOIXÀ

prudència hi astúcia vulpina és vituperable hi la simple ruditat asinina.»

Diu sant Gregori: «Còmodament lo Senyor ajustà a la simplicitat la prudència, perquè instrohís la simplicitat hi tempràs la prudència.» 5

Diu sant Crisòstom: «Siau prudents axí com serpents, perquè entengau hi squiveu les diabòliques hi ypòcrites astúcies, e simples com a colomes, per a soferir per mi les injúries. No vull que del tot siau semblants a colomes, que per simplicitat no us guardeu 10 de caure en los diabòlics fraudulentos laços. Ni del tot vull a la serpent tingau semblança, que lanceu verí contra-l prohisme. Lo mal com a serpents podeu hi deveu entendre, hi deveu obrar lo bé humilment com a colomes.» 15

### [3. DE LA PROTECCIÓ CONTRA ELS MALS HÒMENS]

Declara lo Senyor de quins lops parla, dient: «Guardau-vos dels malignes hòmens», qui fraudulenter pensen com vos poran decebre hi pervertir-vos ab violència.

Pijors que lops són tals hòmens, que al mal home 20 algun mal e ferocíssim animal no s'acompara; per crudelíssima que sia la bèstia per esser de rahó exemta, pots ab prudència declinar la ferocitat sua. Hi per ço, és més difícil poder-se guardar del mal home. Qualsevol animal cruel, verinós, feroce no cerca l'ome, 25 ans fuyg hi s'aparta de la potència hi prudència de l'home; hi quant fuyg hi de l'home se aparta, no li pot noure. Però lo mal home, fogint, disimulant hi apartant-se, tostemp pensa hi fabrica hi prepara lo verí mortal de la sua malícia. Hi axí, tant quant és creatura 30 racional e més noble, tant és pijor quant és mala. Té qualsevol bèstia propi verí, pròpia malícia ab la qual

10-11 no us guardeu de caure en los diabòlics fraudulentos laços] Notem la doble adjectivació, que no està en VC, 227a: «per seductionem in laqueum incurrat.», és a dir, «que no caiguen en el llaç per la seducció.» | 14-15 a colomes] Tot seguit, respecte VC, 227a Corella omet el final del fragment de sant Joan Crisòstom sobre el fet que qui entén i coneix el mal no el fa; fa el mal qui obra malament. | 20-297,21 Pijors ... hòmens] Aquest fragment s'atribueix en VC, 227b a sant Joan Crisòstom, de qui Corella n'omet la referència.

## 11. DE LA PACIÈNCIA

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

dicam unaquaeque bestia, unum et proprium malum habet; homo autem omnia mala habet in se.

Denique homo malus, peior est quam ipse diabolus. Diabolus enim, si viderit hominem justum, non est ausus ad eum accedere; homo autem malus, quamvis hominem sanctum viderit, non solum illum non timet, sed adhuc magis contemnit. Non enim diabolus praestat homini virtutem, sed homo diabolo; arma ergo diaboli, homo est malus. Sicut enim homo sine armis non potest aliquid facere contra hostem; sic et diabolus sine homine non valet contra Sanctos. Et iterum: Virtus diaboli, homines mali sunt, nec enim potest aliquod malum seminare in mundo, nisi per suos ministros, quia in Sanctis non invenit locum: haec Chrysostomus.

Unde et Augustinus: Si Christianus es, ipse tibi mundus inimicus est, absque privatis inimicitiiis. *Non enim est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et potestates, et spiritualia nequitiarum*, id est adversus diabolum et angelos ejus; quia et quando patimur homines importunos, ille eos instigat, ille inflammat, ille tanquam vasa sua movet. Attendamus ergo duos hostes, quem videmus, et quem non videmus: hominem enim videmus, diabolum non videmus; hominem diligamus, diabolum caveamus; pro homine oremus, contra diabolum oremus: haec Augustinus.